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Før lægning
Vigtigt!
•	 Lægning af Segno kræver tømrerfærdigheder og skal 

udføres af erfarne gulvmontører.
•	 Du bør sikre dig, at lægningen udføres i overenstem-

melse med de lokale sikkerheds-, byggebestemmelser 
og anvisninger . 

•	 Pleje- og vedligeholdelsesanvisninger for hårdvoksolier-
ede gulve findes på www.tarkett.com.

Lægnings- og opbevaringsbetingelser
Ved at fastklæbe stavene på et gulvunderlag mindskes risi-
koen for, at trægulvet bevæger sig. Denne metode skal altid 
anvendes ved montering af Tarkett Segno.
•	 Undergulvet skal være jævnt, plant, fast og rent og tørt 

med en afvigelse på højest +/- 2 mm, målt på en 2.0 m ret-
skinne, og i øvrigt overholde Gulvfakta fra Gulvbranchen.

•	 Gulvunderlag af beton skal være fri for revner og må ikke 
være skruk. Træbaserede plader (af f.eks spåner eller 
krydsfiner) skal være godkendte og bærende undergul-
ve. Må ikke monteres på svømmende pladeundergulve 
eller andre ikke faste underlag. 

•	 At fastklæbe trægulvet på gulvunderlaget gør brugen af 
en traditionel fugtspærre umulig. For alternativer bedes 
du kontakte Teknisk Support hos Tarkett.

•	 For anvendelse af Tarkett Parketlim (i det følgende 
benævnt Parketlim MS og, om nødvendigt, Tarkett 
Primer tilpasset Parketlim (i det følgende benævnt MS 
Primer), er det meget vigtigt at kontrollere gulvunderla-
gets tilstand. Følg Tarketts brugsvejledning for at vælge 
de rette produkter og den rette mængde.

•	 For at forhindre negative indvirkninger fra fugt, skal 
rummet opvarmes og udluftes mindst 30 dage forud for 
lægningen for at opnå de rette klimatiske forhold. Den 
relative luftfugtighed (RF) skal ligge imellem 30% og 
60% RF og temperaturen imellem 18ºC og 23°C under 
lægningen.

•	 Hvis der benyttes gulvvarme, skal denne være slukket 
under lægningen. For nærmere oplysninger henvises til 
afsnittet Gulvvarme.

•	 Efter lægning må stuetemperaturen på ny være imellem 
18°C og 25°C. Den relative luftfugtighed (RH)skal stadig 
ligge imellem 30% og 60% RF.

•	 For at undgå unødig opfugtning bør lægningen af 
trægulve ske så sent i byggeprocessen som overhoved-
et muligt. Før lægningen skal bygningen være lukket 
permanent, og der skal være sat permanent varme på 
bygningen.

•	 Inden lægningen af gulvet skal fugtindholdet i underlag-
et kontrolleres. Kontrollen foretages i henhold til Gulv-
fakta, kapitel 2 (Fugtmåling). For opbevaring af Tarkett 
lamelparket gælder samme klimaforhold, som beskrev-
et ovenfor og aldrig direkte på/mod beton. Pakkerne må 
først åbnes umiddelbart før lægningen. Tarkett kan ikke 
drages til ansvar for fejlagtig opbevaring på byggepladsen.

Vigtig information til gulvmontøren
Alle dele af dette trægulv er blevet kontrolleret løbende 
igennem produktionsprocessen. Gulvets overflade er særligt 
undersøgt og kvalitetskontrolleret i overensstemmelse med 
vores specifikationer. 
Hvis du bemærker en stav, der ikke lever op til den overord-
nede produktkvalitet og designet, så lad endelig være  med 
at installere den. Vi refunderer nemlig kun uinstallerede stave 
med fejl. 
Bemærk venligst, at hvis den defekte stav allerede er lagt, 
kan Tarkett ikke gøres ansvarlig for det endelige resultat. 
Er du i tvivl om en stavs kvalitet og design, er det vigtigt at 

anmode om refundering før lægning af trægulvet.  
Erstatningskrav vil ikke blive accepteret efter lægning af en 
defekt stav. 

Værktøjer
Udover traditionelle værktøjer som hammer, håndsav, stiksav 
eller rundsav, målebånd, foldbar målestok, vinkelmåler, blyant, 
boremaskine og mejsel anbefaler vi at bruge Tarketts profi-
lerede slagklods, Tarktool, Tarkett Limspartel, MS Primer og 
Parketlim MS. 
Slagklodsen tjener til at beskytte stavenes kanter, når man 
banker dem sammen – brug aldrig et afskåret stykke træ-
planke som slagklods. Tarktool, Tarketts slagjern/parketham-
mer, gør det nemmere at få de yderste gulvstave på plads. 
Angående lim henvises til Limguiden nedenfor.

Fugtspærre
Det er ikke muligt at lægge en traditionel fugtspærre, når 
trægulvet fastklæbes på gulvunderlaget. Har du mistanke 
om fugt i gulvunderlaget, kan du bruge MS Primer som 
dampspærre samt Tarkett Parketlim, se venligst Limguiden 
nedenfor.

Bevægelsesfuge
Fastklæbning af stavene på gulvunderlaget mindsker kravet 
til bevægelsesfugen langs vægge og faste genstande. En 
afstand på 4-5 mm imellem gulvet og faste genstande såsom 
vægge, dørtrin, rør, trapper, søjler, pejse, stengulve osv. skal 
skabes for at tillade produktets udvidelse. 
Hvis der forefindes ekspansionsfuger i gulvunderlaget, eller 
hvis der er dilatationsfuger i gulvkonstruktionen, skal disse 
føres op gennem trægulvet.

Forberedelse af lægning
Da slidlaget  består af én træstav kan selv mindre farvenu-
ancer mellem stavene opleves ”urolige.” Derfor bør stavende 
sorteres før lægning. Åbn flere pakker og sorter således, at 
farvevariationerne virker naturlige.

Limning
Fordel limen jævnt med en tandspartel. Limforbruget vil være 
ca. 1000-1200 g/m2 afhængigt af gulvunderlagets absorbe-
ring, jævnhed og struktur. I tilfælde af meget absorberende 
overflader kan det være nødvendigt at ”forsegle” med MS 
Primer. Dette skal gøres før påføring af limen. Overhold tørre-
tiden på primeren før lim påføres. Primeren skal være helt tør. 
Brug en tandspartel B13 til at fordele limen jævnt udover 
gulvunderlaget. Placer straks staven og tryk den fast ned i 
limen. Du skal sikre dig, at hver stav har en god limafsmitning 
på bagsiden. Kontroller limvedhæftningen og limafsmitningen 
løbende. 
Under hele lægningen bør du tjekke, at limen binder korrekt, 
ved at banke let på plankernes overside: det må ikke lyde hult. 
Hvis uheldet er ude, skal pågældende område tynges ned 
med (f.eks.) sandsække eller andet tungt i 24 timer. Pas på, at 
de anvendte vægte ikke beskadiger gulvoverfladen.  Bemærk 
at kun fuldklæbning godkendes. Vær dog opmærksom på, at 
der er regler for dette i Gulvfakta. 
Vi anbefaler MS Primer og Parketlim MS til at lime Tarkett 
Segno-gulve. Følg Tarketts Limguide for yderligere detaljer. 
Husk:
1.	 Påfør aldrig lim på et større område end det, du kan nå 

at montere, for at sikre at limen ikke bliver for tør.
2.	 Pas på at limen ikke presses op i rillerne på bagsiden af 

staven, når træet fastklæbes på gulvunderlaget.
3.	 Brug Tarketts profilerede slagklods (slagklods til nedlim-

ning), der er særligt udformet til denne type lægning 
med henblik på at sikre, at hverken slagklods eller ham-



mer kommer i kontakt med limen, og for at forhindre 
beskadigelse af trægulvet.

4.	 Sørg for at stavene har fuld kontakt med limen og tyng 
om nødvendigt gulvet ned med vægte.

5.	 Når limen fordeles på en hård overflade såsom beton, ri-
sikerer limspartlen at blive hurtigt slidt. Hvis sliddet ses, 
skal du udskifte spartlen for at sikre en jævn fordeling 
af limen.

Typer af gulvunderlag
Tarkett Segno kan fastklæbes på underlag af beton, spån-
plader eller krydsfiner. I alle tilfælde skal gulvunderlaget være 
intakt, plant og tørt og skal opfylde de krav, der fremgår af 
afsnittet Lægnings- og opbevaringsbetingelser. Tjek gulvund-
erlag af beton ved at placere en retskinne på gulvet for at 
bestemme grundlagets jævnhed. Følg reglerne for opmåling 
iht. Gulvfakta. Brug et selvnivellerende produkt til at oprette 
ujævnheder.

Gulvvarme
Opvarmningssystemet skal være sådan udformet, at det 
sikrer en jævn opvarmning af hele gulvet, og at temperaturen 
aldrig overstiger 27°C i nogen del af gulvoverfladen, hvil-
ket også gælder under tæpper, skabe osv. Dette kræver et 
selvbegrænsende elektrisk eller korrekt designet vandbårent 
gulvvarmesystem. 
En dampspærre kræves altid ved gulvvarme (se afsnittet 
Fugtbarriere). Når varmen passerer igennem trægulvet, 
tørrer dette mere ud end ellers, hvilket kan forårsage små 
åbninger i træet under opvarmningen. Under lægningen skal 
der slukkes for varmen. Der må tidligst åbnes for varmen 
igen en uge efter lægningen er fuldendt, og temperaturen 
skal langsomt og gradvist hæves til normaltemperatur i 
løbet af 3-4 dage.
For yderligere oplysninger henvises til de generelle retnings-
linjer for gulvvarme.

Beskyttelsesafdækning
Efter lægning og en eventuel efterfølgende behandling, skal
trægulvet afdækkes for beskyttelse, hvis der er risiko for, at 
folk betræder gulvet, før det er klart til normal brug. Beskyttel-
sesafdækningen må ikke være fugtisolerende
og må heller ikke misfarve gulvets færdige overflade. Hvis 
beskyttelsesoverdækningen blive liggende i længere tid, er der 
en risiko for, at gulvet vil blive uens bleget af sollys.  
Tape må ikke klæbes direkte på trægulvet.
Husk:
Et trægulv består af organiske materialer, der enten
lysner eller mørkner pga. sollys. Reaktionen varierer
fra træsort til træsort, ligesom den tid, det tager, også varierer. 

Limguide
1. 	 Tarkett Primer er tilpasset Parketlim MS: MS Primer må 

kun anvendes som fugtspærre på permanent fugtsikre 
gulvunderlag og for at blokere for kapillært vand/fugt. 
MS Primer må ikke anvendes på gulvunderlag med 
permanent opstigende fugt og dampdiffusion. Ryst MS 
Primer grundigt før brug. Påføres jævnt med en maler-
rulle eller skumrulle, pas på sammenklumpninger. Hvis 
MS Primer anvendes som fugtspærre, skal produktet 
påføres på tværs og i to lag. Hvert lag skal danne et 
tyndt, sammenhængende lag. Den direkte fastklæbning 
skal udføres, når grunderen er tørret, men inden for 72 
timer. Sørg for at primeren påføres jævnt og i den rigtige 
mængde.  Følg anvisningen på dunken. 

	 Bemærk: Calciumsulfatbaserede (gips) produkter skal 
forbehandles mekanisk og støvsuges omhyggeligt i 
henhold til producentens specifikationer eller i henhold 
til de gældende standarder og anvisninger.

2. 	 Tarkett Parketlim MS: Hvis gulvunderlaget er støvfrit, 
kan parketstavene pålimes direkte med Parketlim MS. 
Bemærk: Beton tilsat calciumsulfat skal forbehandles 
og støvsuges i henhold til producentens anvisninger 
eller de relevante standarder.
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Beskrivelse Tarkett Parketlim MS Tarkett Primer tilpasset 
Parketlim MS

Varenummer 8790109 8790108

Ny beton, i overensstemmelse med stand-
ard. Restbyggefugt op til max. 85% RF X 2 x (100-150g/lag/m2)

Fugtspærre
Gammel beton uden gamle limrester. 
Porefugtindhold op til max. 85% RF X1 1 x (100-150g/m2)

Gammel beton m. faste limrester, fast over-
flade. Porefugtindhold op til max. 85% RF X1 1 x (100-150g/m2)

Beton med gulvvarme med højt fugtind-
hold, op til max. 85% RF X2 2 x (100-150g/lag/m2)

Fugtspærre
Spånplade i overensst. med standard, 
støvfri X

Gammel spånplade med faste limrester X1 1 x (100-150g/m2)

Keramiske fliser X3 2 x (100-150g/layer/m2)
Fugtspærre

X1 = Oven på et lag MS Primer.
X2 = Oven på to lag MS Primer.
X3 = fjern gamle lag af rensemidler, fedt, olie osv. Rens overfladen grundigt. Lakerede 
overflader skal slibes, før de kan limes.

Beregn ca. 1000 g lim/1 m2 ± 200 g afhængigt af gulvunderlaget.
Dette diagram indeholder informationer om, hvorvidt brug af MS Primer er nødvendig.
Gulvunderlaget skal være plant, fast, rent, tørt og støvfrit.

Hardwax
Oil

Hårdvoks-
olie



LÆGNINGSVEJLEDNING

VENSTRE- og HØJRE-stave
Sildebensmønstret kræver VENSTRE- (V) og HØJRE- (H) stave (bemærk venligst, 
at VENSTRE- og HØJRE-stave leveres i separate pakker med forskellige materiale-
koder). Du kan identificere stavenes orientering ved at anbringe begge stave med 
slidlaget vendt opad og den korte siderille vendt imod dig. VENSTRE-staven kan 
genkendes ved, at den lange tunge/fer sidder i venstre side, hvorimod den på 
HØJRE-staven sidder i højre side.

L R

Metode 1

1.	 Tjek at startvæggen er lige og i ret i forhold til gulvets midterlinje. Hvis væggen ikke er ret fastsættes en startlinje, som 
mønstret kan synkroniseres med. Aftegn midterlinjen på gulvunderlaget.

2.	 Placer starttrekanterne langs startvæggen og centrer omkring midterlinjen. Hvis startvæggen ikke er vinkelret på rum-
mets midterlinje, skal trekanterne justeres. Læg yderligere to rækker og aftegn en skæringslinje på plankerne (f.eks. 
vaterpas med blyanten).

3.	 Adskil trekanterne og tilskær hver planke.

4.	 Påfør Parketlim MS på gulvunderlaget.
5.	 Før limen tørrer, lægges elementerne ved siden af væggen. Brug afstandskiler til at efterlade en bevægelsesfuge for ud-

videlse på 4-5 mm. Det er vigtigt, at afstandskilerne bliver liggende under hele lægningen. Du skal sørge for at have en ret 
hjørnelinje under lægningen. Juster om nødvendigt. 
Tip: Lad det tørre i et par timer, så resten af rækkerne er lettere at lægge uden risiko for, at de rykker sig, når de efterføl-
gende stave bankes på plads.

Midterlinje

4-5 mm

6.	 Dette gentages ved hver tredje plankerække.                                                             

Midterlinje

Hjørnelinje

Skæringslinje

HV



Metode 2

1.	 Udskær et kvadratisk startbræt.
2.	 Afmål og aftegn rummets midterlinje og en ekstra linje 42 mm til højre for midterlinjen (ill. 1).
3.	 For at kunne lægge sildebensmønstret fuldstændigt retlinet skal du bruge en vinkel, hver gang du påbegynder en ny række.

Fastgør midlertidigt vinklen på gulvunderlaget nøjagtigt efter styrelinjen, og start lægningen (ill. 1)
4.	 Fordel Parketlim MS på gulvunderlaget, og læg plankerne, før limen tørrer.
5.	 Brug Tarketts profilerede slagklods til at banke plankerne på plads.
6.	 Bank første række sammen ved hjælp af styrelinjen. Det er vigtigt, at rækken er fuldstændigt retlinet (ill. 2).
7.	 Når den første dobbeltrække er lagt, anbringes vinklen fra udgangspunktet på den sidste planke, hvor tredje række er lagt 

(ill. 3). Fortsæt på samme måde indtil hele gulvet er lagt.
8.	 Efterlad en bevægelsesfuge for udvidelse på 4-5 mm imellem væggen og det lagte gulv. Det er vigtigt, at afstandskilerne 

bliver liggende under hele lægningen.

1 3

2

Styrelinje
Midterlinje

Kvadratisk 
skærebræt
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ANDRE MØNSTRE

Det er også muligt at lægge produktet i andre mønstre end sildeben. Du kan finde eksempler nedenfor. Bemærk venligst, at 
ikke alle mønstre kræver samme antal venstre- og højre-stave.
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Sildeben Dobbelt sildeben

Tredobbelt sildeben 

Stack Bond Kvadratmønster

Stort
Fletparket 
mønster
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